figliuoli di Dante ed il zio Francesco. Non so con certezza qual fosse il grado

di parentela fra la Gemma di Messer Manette di Donato de' Donati e questo

Niccolo di Foresino de' Donato; ma la ritengo sua zia. Che Foresino sia

diminutivo di Forese, patet. Ma tra' Donati ci furon parecchi Forese. Ci fu

Forensis Domini Simonis de Donati, il fratella della Piccarda, immortalato

da Dante, che, se é lecito di credere all' esattezza dell' autore del libro, onde

desumo la notizia, venne sepolto in Santa Reparata v. Kal. {Augusti'\

i¥.CdA'ATATi, seguendo nell'avello di pochi giorni il padre Dominus

Simon de Donatis ^ s,e])o\lo\ì .xj. Kal. \ Augusti] M.CC.LXXXXVI. Però

Messer Manette, padre della Gemma, ebbe anche un figliuolo per nome

Forese , che venne sepolto il xx. Ottobre d' un anno qualunque. Che questo
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sentem et [sic] eius parabola et consensu ipsa possit se obli-

gare et generaliter omnia et singula sua et aliena negotia

exercere. Cuius domine Gemme favens petitioni auctoritate qua

fungor imperiali et ipsam auctoritatem habens dedi concessi

et confirmavi eidem domine Gemme in suum et prò suo legi-

ptimo mundualdo generaliter ad omnia et singula suprascripta

dictum Niccholaum in eam et Comunis Florentie auctoritatem

interponens atque decretum.

Item eodem die et loco, incontinenti post predicta et pre-

sentibus dictis testibus, domina Gemma predicta, parabola et con-

sensu in hiis omnibus et singulis infrascriptis dicti Niccholai

mundualdi sui legiptimi ibidem presentis consentientis et au-

torizzantis eidem, fecit et ordinavit suum verum et legiptimum

procuratorem et cetera ser lacobum Ugolini (1) notarium pre-

sentem et recipientem ad petendum et sibi relaxare faciendum

coram Offitio bonorum rebellium et condempnatorum Comunis

Florentie et eius curia prò anno presenti prò iure sue dotis

in bonis sibi domine obligatis et quibuslibet aliis bonis omnem

Niccolò sia figliuolo di Forese di Messer Simone e della Nella? Oppure

(come a me par più probabile ) di Forese dì Messer Manette e della Maria

(tesUinte il xij Febbraio M.CCC.XIV. Indizione XIII)? Dante favoleggia,

d'aver detto a Forese, nel purgatorio,

Forese, da quel di,

Nel qual mutasti mondo a miglior vita,

Cinqu' anni non son volti insino a qui.

E questi versi, veramente, mal s' accordano con l'anno, che sarebbe

indicato dall'obituario, citato, ut supra, dal Del Lungo, pel trapasso di

Forese di Messer Simone Donati, se pur vogliamo ritenere, che il viaggio